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Vedr. politi- og retsreformen

Tak til retsudvalget og dets sekretær Jørgen Nielsen for tilsagn om at måtte få 
foretræde for udvalget torsdag den 19. januar 2006 kl. 14.30.

Som repræsentant for borgmestrene i de syv kommuner, som ligger i Holste-
bro Politikreds, vil jeg gerne – inden foretrædet for udvalget – kort redegøre 
for vores synspunkter, idet der efter vores opfattelse er kommet en del på-
stande og tal, som vi finder misvisende.

De 7 kommuner i Holstebro Politikreds kan fuldt ud tilslutte sig det forslag, 
regeringen har udsendt til høring vedr. den foreslåede politi- og retsreform –
både med hensyn til lovforslagets intentioner, som med hensyn til placeringen 
af en hovedpolitistation og et hovedtingsted i Holstebro. Navnlig det sidste har 
givet anledning til en del debat i Vestjylland, og som det er retsudvalget be-
kendt har Herning fremført en række argumenter og tal til støtte for at hoved-
politihovedstationen og hovedtingstedet i Midt- og Vestjylland skulle placeres i 
Herning. i stedet for, som foreslået af regeringen, i Holstebro.

Vi vil gerne her og ved foretrædet for udvalget fremkomme med argumenter 
og tal, der viser at regeringen har gode grunde for sit valg af Holstebro som 
hjemsted for hovedstation og hovedtingsted.

Geografisk Placering af hovedstation

Holstebro by er beliggende midt i den nye store politikreds, hvilket betyder at 
kørselsafstanden fra eller til alle yderpunkter i kredsen vil være mindre med 
en placering i Holstebro end i nogen anden by inden for kredsen. Holstebro 
Politikreds har i dag som den eneste af de 6 politikredse, der skal sammen-
lægges, grænser til de øvrige 5 politikredse, hvilket er et klart udtryk for en 
central placering.    

Geografisk placering af hovestingsted

Også her er Holstebro by centralt placeret i den nye retskreds. Afstanden for 
borgere og andre inden for retskredsen, som skal benytte hovedtingstedet, vil 
gennemsnitligt få betydelig længere til hovedtingstedet, hvis det blev placeret 
i en anden by. Afstanden fra Thyborøn til Holstebro er 55 km. med 89 km. til 
Herning. 

Retsudvalget 
REU alm. del - Bilag 257 
Offentligt            
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Bygningsmæssigt

Holstebro Politistation er inden for de seneste år blevet moderniseret, og 
fremstår i dag som en tip-top moderne station, som tillige råder over ubebyg-
gede arealer, som vil kunne anvendes til en evt. udvidelse. Det vil desuden 
være muligt at bygge yderligere en etage eller to på en del af den eksisteren-
de bygning, hvis dette måtte blive aktuelt. Endelig har postvæsnet i umiddel-
bar nærhed en stor bygning, som allerede delvis bruges af Holstebro Politi, 
og hvor det formentlig vil være muligt at leje yderligere arealer.. 

Retsbygningen, som blev opført for 13 - 14 år siden, ligger på en relativ stor 
grund, hvorfor der vil være mulighed for at udvide de eksisterende rammer. 
Også her vil det være muligt at finde velegnede lokaliteter i området, som vil 
kunne lejes.

”Et Danmark i balance”:

Med en placering af en hovedstation og et hovedtingsted i Holstebro for en af 
de nye politi- og retskredse, vil lovgivningsmagten samtidig have bekræftet 
viljen til et Danmark i balance. Ved at bevare politimesterembedet og dom-
merembederne i området, vil det være muligt sammen med de øvrige ansatte 
ved embederne, og sammen de private advokater og revisorer m.fl. som vil 
blive fastholdt i området, at tilgodese væsentlige behov for at kunne fastholde 
den gode udvikling, der er i området.

Placeringen vil tillige have den gunstige effekt, at det vil blive lettere at til-
trække højtuddannede til området.

Statistik – politi

Jeg er bekendt med, at retsudvalget tidligere er blevet orienteret om en række 
tal, der skulle vise, at Herning Politikreds har væsentlig flere sager end Hol-
stebro Politikreds. Når henses til geografien for den nye store politikreds, må 
det imidlertid være relevant at se på statistikken for samtlige nuværende poli-
tikredse, som indgår i den nye politikreds. Jeg vil dog – for forenklingens 
skyld – se bort fra tallene for Ringkøbing og Viborg politikreds, idet afstanden 
er den samme fra Herning og fra Holstebro til Skjern og til Viborg. Derimod 
finder jeg det relevant at oplyse også tallene fra Thisted og fra Skive, idet dis-
se to politikredse ligger væsentlig tættere på Holstebro end på Herning.

Nedenstående tal fra politiets hjemmeside viser antallet af frihedsberøvelser, 
antallet af overtrædelser af straffeloven, antallet af anmeldte færdselsuheld, 
antallet af overtrædelser af særlovgivningen samt antallet af flygtningesager, 
som politiet i de 4 nævnte politikredse har beskæftiget sig med i 2004:
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Friheds-
berøvelse

Overtrædelse 
af straffelo-

ven

Anmeldte 
færdselsuheld

Overtrædelse 
af særlovgiv-

ningen

Udlændinge-
sager

Herning 810 7.859 382 1.352 1.654

Holstebro 830 6.965 423 1.102 881

Thisted 394 3.860 267 651 575

Skive 364 2.595 238 442 316

l alt  for 
Holstebro, 

Thisted 
og Skiven

1.588 13.420 928 2.175 1.772

På baggrund af ovenstående tal taler også statistikken for en placering af en 
hovedstation for politiet i Holstebro.

Statistik – domstolene

Også på domstolsområdet har der været offentliggjort nogle tal, der viser an-
tallet af sager, der behandles i henholdsvis retten i Herning og retten i Holste-
bro.

Her må det være relevant at se på statistikkerne fra de øvrige nuværende 
retskredse, som skal indgå i den nye store retskreds. Jeg vil dog her undlade 
at medtage tallene fra Skjern og fra Ringkøbing, idet disse to byer ligger lige 
langt fra Herning og fra Holstebro, hvorfor antallet af sager ved disse to retter 
må betragtes som neutrale i en sammenligning mellem en placering af hoved-
tingsted i Herning eller i Holstebro.

Ud over tallene fra retterne i Herning og Holstebro, finder jeg det imidlertid 
relevant at medtage tallene fra retterne i Struer og i Lemvig, som begge ligger 
væsentlig tættere på Holstebro end på Herning. For at få relevante sammen-
lignelige tal, bør tallene fra retterne i Struer og Lemvig derfor lægges sammen 
med tallene fra retten i Holstebro.
. 
Følgende tal fra 2004 belyser forskelle/ligheder mellem en placering af 
hovedtingstedet i Holstebro sammenholdt med en placering i Herning:
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Straffesager
(vægtede)*

Civile sager
(Vægtede)*

Fogedsager Skiftesager
(vægtede)*

Notarial-
forretninger

Herning 2.326 2.405 4.061 1.474 807

Holstebro 1.006 679 1.269 477 440

Struer 511 539 1.097 403 244

Lemvig 354 428 801 314 140

l alt for 
Holstebro, 
Struer og 
Lemvig

1.871 1.646 3.167 1.194 824

 ’) Vægtede sager er sager, som kræver en tungere sagsbehandling. l Civile 
sager f.eks. domsforhandling, og i straffesager f.eks. domsmandssager, 
hvor lægdommere medvirker..

Ovenstående tal for de nævnte byretter ligger så tæt, at de ikke isoleret set 
bør begrunde en placering det ene eller det andet sted – og slet ikke  når 
henses til, at en meget stor del af Aulum-Haderup kommune, som i dag hører 
under byretten i Herning, faktisk ligger tættere på Holstebro end på Herning

Konklusion:

Erhvervslivet, borgerne, jeg og mine borgmesterkollegaer i Nordvestjylland er 
af den opfattelse, at Holstebro er et oplagt valg for placering af en hovedpoli-
tistation og et hovedtingsted ud fra såvel Holstebros geografiske placering, 
som ud fra et resursesynspunkt, idet  Holstebro råder over en moderne politi-
gård, og en næsten ny byret – begge med udvidelsesmuligheder.

Endelig er Holstebro et oplagt valg som hjemsted for hovedpolitistationen og 
for hovedtingstedet for at sikre, at  det nordvestjyske område bliver endnu 
bedre til at sikre et Danmark i balance.

Vi ser frem til foretrædet for udvalget.

Jeg vedlægger som bilag en liste over personerne i den delegation, som vil 
deltage i foretrædet for retsudvalget. 

Med venlig hilsen

Arne Lægaard
borgmester
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Bilag:

Følgende deltager i den delegation, som har fået foretræde for Retsudvalget:

Formand for sammenlægningsudvalget og borgmester Arne Lægaard, Hol-
stebro

Borgmester Niels Viggo Lynghøj, Struer

Formand for sammenlægningsudvalget, Martin Merrild, Struer

Formand for sammenlægningsudvalget og borgmester Erik Flyvholm, Thybo-
røn- Harboøre

Formand for erhvervsrådet i Nordvestjylland, John Thorsø

Adv. Kristian Dalsgaard, Holstebro, og

Chefjurist Mogens Bjerring, Holstebro


